Thống binh cùng với tham mưu Nguyễn Đình Quang đem quân đánh vua Chiêm

là Kế Bà Tranh, bình định biên cương. Sau đó Ông được Chúa Nguyễn thăng

chức Chưởng cơ và cho làm Trấn thủ dinh Bình Khương. Ông chính là người có

công kinh lược sứ Đồng Nai – Gia Định vào năm 1689.

Mùa thu năm Kỷ Mão (1699) vua nước Chân Lạp là Nặc Thu làm phản,

Chúa Nguyễn hạ lệnh cử Trấn thủ Bình Khương Lễ Thành Hầu Nguyễn Hữu

Cảnh làm chức Thống binh cùng phó tướng Phạm Cẩm Long, Tham tướng

Nguyễn Hữu Khánh đem quân sĩ từ Dinh Bình Khương, cho đóng 7 thuyền

chiến thuộc binh của Quảng Nam vào Trấn Biên, hợp cùng tướng Trần Thượng

Xuyên lo việc trấn vệ biên cương. Mùa xuân năm Canh Thìn (1700) đánh bức

luỹ Nam Vang và Bích Đôi. Nặc Yêm, Nặc Thu phải xin hàng. Nguyễn Hữu

Cảnh kéo quân về cù lao Cây Sao. Sau đó Ông bị đánh lén dẫn đến trọng

thương, về tới Rạch Gầm thì mất, năm ấy 51 tuổi. Chúa Nguyễn phong tặng là

Hiệp Tán Công Thần Đặc Tiến Chưởng Dinh, thuỵ là Trung Cần, ban cho vàng

lụa để hậu táng. Năm Gia Long thứ 4 (1805) tặng là Tuyển Lực Công Thần Đặc

Tiến Phụ Quốc Thượng Tướng Quân, Cẩm y vệ Đô Chỉ Huy Sứ Ty Đô Chỉ Huy

Sứ, Đô Đốc Phủ Chưởng Phủ Sư Phó Tướng Chưởng Cơ, liệt vào hàng Thượng

Đẳng Thần, Minh Mạng thứ 12 (1831) tặng Thần Cơ Dinh Đô Thống Chế, Vĩnh

An Hầu. Các Triều đại đều có Sắc phong Thượng Đẳng Thần: Gia Long thứ 4

(1805), Minh Mạng thứ 3 (1822), Thiệu Trị năm thứ 3 (1843), Tự Đức năm thứ

5 (1852). Hiện nay lăng mộ Lễ Thành Hầu Nguyễn Hữu Cảnh nằm trên một

ngọn đồi rộng của dãy núi An Mã, thuộc xã Trường Thuỷ, huyện Lệ Thuỷ, tỉnh

Quảng Bình.

Trên cơ sở của một lực lượng di dân, khai khẩn vùng đất phương Nam,

chúa Nguyễn Phúc Chu đã cử Nguyễn Hữu Cảnh – một tướng tài giỏi kinh lược

phía Nam vào mùa xuân năm Mậu Dần (1698). Chuyến kinh lược này, Nguyễn

Hữu Cảnh đã thực thi một việc vô cùng quan trọng, đó là thiết lập một hệ thống

tổ chức bộ máy hành chính ở vùng đất mới. Cụ thể là : Ông “lấy xứ Đồng Nai

làm huyện Phước Long dựng dinh Trấn Biên , lấy xứ Sài Gòn làm huyện Tân

Nguyễn đã thiết lập được ảnh hưởng tại đây bằng cách hình thành những cơ sở

quyền lực là các đồn thu thuế, nắm được tình hình dân chúng. Đây là những cơ

sở đầu tiên để vào thời điểm năm 1698, chúa Nguyễn Phúc Chu tiến hành việc

đặt vùng Đồng Nai vào sự quản lý chính thức của xứ Đàng Trong.

2. Thời các chúa Nguyễn (1698 - 1802)

Năm Mậu Dần (1698), Chưởng cơ Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh vâng

mệnh chúa Nguyễn Phúc Chu kinh lược vào vùng đất phương Nam (hiểu là cả

vùng Nam Bộ bây giờ). Sách Gia Định thành thông chí cho biết: “Mùa xuân

năm thứ 8, Mậu Dần (1698), thời Hiển tông Hiếu Minh hoàng đế (Quốc chúa

Nguyễn Phúc Chu),... triều đình sai Thống suất Chướng cơ Lễ Thành hầu họ

có các công trình được đầu tư đẹp và ý nghĩa.

Lịch sử vùng đất Đồng Nai từ thế kỷ XVI là vùng đất hoang sơ. Đến năm

1698, chưởng cơ Thành Hầu Nguyễn Hữu Cảnh vào Nam kinh lược xứ Nam bộ

lúc này kinh tế Đồng Nai phát triển khá trù phú, nên văn hóa học hiệu càng được

chú trọng hơn. Vì thế 17 năm sau, tức năm Ất Mùi (1715), chúa Nguyễn Phúc

Chu sai Trấn thủ Nguyễn Phan Long và Ký lục Phạm Khánh Đức xây dựng Văn

miếu Trấn Biên tại thôn Tân Lại, tổng Phước Dinh, huyện Phước Chánh (nay

thuộc phường Bửu Long, thành phố Biên Hòa). Trước năm 1802, hằng năm,

đích thân chúa Nguyễn Phúc Ánh đến Văn miếu Trấn Biên để hành lễ hai lần

vào mùa xuân và mùa thu. Nhưng từ khi chúa Nguyễn lên ngôi ở Huế, thì quan

tổng trấn thành Gia Định, thay mặt vua, cùng với trấn quan Biên Hòa và quan

đốc học đến hành lễ...

Văn miếu Trấn Biên có hai lần được trùng tu lớn: Lần trùng tu thứ nhất

vào năm Giáp Dần (1794). Khi ấy, chúa Nguyễn Phúc Ánh sai Lễ bộ Nguyễn

Hồng Đô lo việc trùng tu. Lần trùng tu thứ hai vào năm Tự Đức thứ 5 (Nhâm

Tý, 1852). Sau khi hoàn thành văn miếu có qui mô lớn hơn trước. Với hai lần

trùng tu ấy Văn Miếu Trấn Biên đã được danh nhân Trịnh Hoài Đức ghi chép

trong sử sách Gia Định Thành Thông Chí với một thế đất đẹp: “Phía Nam hướng

đến sông Phước, Phía Bắc dựa vào núi rừng núi sông thanh tú là một cảnh tuyệt